TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 48/2023

GoNTRATO No 38/SLCI2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 638/201 9

SERVIçO AUTONOMO DE Ácun E ESGoTo DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida neðta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, n.o 255,

inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480,560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor Geral,

senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes, infra-assinado, na qualidade de Contratante,

e a empresa BM REDONDO TRANSPORTES EIRELI -EPP, com sede à rua Justiniano de Souza,

146, nesta cidade de Sorocaba /SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 24.738.369/0001-64, neste

ato representado por sua Proprietária, senhora Bruna Fernanda Maniezo Redondo, infra-

assinada, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n,o 8.666/93 e alterações, pelo

presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 038/SLC/2019, nos

seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

2510912019, contados a partirdo dia 26 (vinte e seis) de setembrode2023 e a encerrar-se no

dia25 (vinte e cinco) de setembro de 2024, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso ll, da

Lei Federal no 8666/93.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 - Reajusta-se em:

. 4,34% (quatro inteiros e trinta e quatro centésimos por cento), de

acordo com a variação do fndice de Preços ao Consumidor - Fundaçäo lnstituto de Pesquisas

Econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre set/201 I e setl2020, aplicado a partir de outubro 12020.

o 10,5151 % (dez inteiros e cinco mil, cento e cinquenta e um décimos

de milésimos por cento), de acordo com a variação do lndice de Preços ao Con

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

----É-)

r-t
'T

PA 638/201 IRedigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm

@
t- oL.crsr-sc-g--

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

Fundaçäo lnstituto de Pesquisas Econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre set/2020 e setl2Q21,

aplicado a partir de outubro 12021.

o 8,20% (oito inteiros e vinte centésimos por cento), de acordo com a

variação do índice de Preços ao Consumidor - Fundação lnstituto de Pesquisas Econômicas

(lPC-FIPE), acumulado entre setl2Q21 e setl2022, aplicado a parlir de outubro12022.

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 823.462,16 (oitocentos e vinte

e três mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e dezesseis centavos).

CLAUSULA QUARTA:

4.1 - As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido de indenização. E por

estarem dessa forma justos e combina assinam o presente Termo, que passa afazer part.e

s vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos deintegrante do instrumento originário, em

fato e direito desejados.

Sorocaba, J ( ln;r de 2023.

TIAGO SUCKOW O GUIMARAES
Diretor Geral do Se de Sorocaba

ORALES
izador

-bu*tt
BRUNA FERNANDA

Proprietária da BM Redondo Transportes Eireli - E

TESTEMUNHAS

,l

5TRTIAßA

_Ì DLC/SLSC___*

odeÁg uae

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. PA 638/201 I

\i

Prefeitura de
SOROGABA

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe c¡ÊructA E DE NolFtcAÇ4o (cor.lrRATos)
(neonçÃo DADA eELA RESoLUçÃo ruo finozil

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.

CONTRATADA: BM REDONDO TRANSPORTES EIRELI EPP.
CONTRATO N" (DE ORIGEM): 38/SLC/2019 - ADITAMENTO
OBJETO: Locação de caminhão de porte médio com cabine suplementar e carroceria aberta de
madeira (tipo carga seca),

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçöes de
interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sistema de
Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 0112011 do
ÏCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Ëstado de São
Paulo, em conformidade com o artigo g0 da Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro
de 1993, iniciando-se, a partirde entäo, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos
termos previstos noArtigo 20 das lnstruçöes no 0112Q20, conforme "Declaraçäo(öes) de
Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFIGADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicaçäo;

r
\x

PA 638/201 9

.i

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. J D G

2? ;? Prefeitura de Ser\{igo Autéonomo

=25, SOROCAB de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e 0 que mais couber.

L

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Tiago Suckow da Sjlva Camargo Guimaraes
Cargo: Diretor Geral
CPF:

RESPONSAVEIS PEL
DISPENSA/INEXIGIBI DE DE LICITAGAO:

Pelo CONTRATANTE: °

Nome: Tiago Suckow da Sil uimaraes
Cargo: Diretor Geral

Pela CONTRATADA:

R gy \{UW\r; Al \W\LUWM‘-:MJ ?l{fif\f\({fc

Nome: Bruna Fernanda Maniezo Redondo
Cargo: Proprietaria

CPF I
ORDENADOR DE DESP ONTRATANTE:

Sorocaba, «° de/‘g ,;;(;,,.,..lfx;-- de 2023.

HOMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO

Nome: Tiago Suckow da Guimaraes
Cargo; Di Geral
CPF;

)
LY ; V

Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm. + PA 638/2019 pLosLse._ S -

o

DA

%) Prefeitura de Servigo Auténomo -
= SOROCABA de Agua e Esgoto .

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

——

Nome: Donizete Morales
Cargo: Fiscalizador
CPF:

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
TIpO de ato sob sua responsablhda

L)AL L L ('7“1
@%/Caflfim%\nmnucm eSilva

Jargo: Diretor Administrativo e Financeiro

cPr: I

S abundy—
Nome: Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitagdes e Compras
CPF:

\
Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno

crr: I
T

Nome: Ana Victéria Romangnoli Fernandes Nishi
Cargo: Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF:fi

Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm, _ -;lf' PA 638/2019 DLC/ISLSC.

/ Prefeitura de Servigo Auténomo
=3 SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO

1. ldentificagao do Dirigente:

Nome: Bruna Fernanda Maniezo Redondo o=l @000 |

Cargo: Proprietaria

Empresa: BM REDONDO TRANSPORTES EIRELI EPP.

E-mail: NG Telefone: (15) 3327-3573

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgéanica do
Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n°® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipoteses impeditivas de
contratagao, e que:

(X) ndo incorro em nenhuma das hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou nao na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certidoes
e informagées complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°®7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as
informacodes aqui prestadas sao verdadeiras.

. |
|

Sorocaba, ¢S de Mlin 1I W de 2023,

L/

) .
r?_vm-mn ?’k_'tn-“cw\m V\n\-u»m&’&&wdo

BM REDONDO TRANSPORTES EIRELI EPP.

Bruna Fernanda Maniezo Redondo
Proprietaria

RG:

Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm. __:P PA 638/2019 -~ DLC/SLSC

Prefeitura de Ser\{igo' Auténomo

SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE/SP.

CONTRATANTE: Servigo Autdnomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: BM Redondo Transportes Eireli -EPP.

CNPJ N°: 24,738.369/0001-64

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 38/SLC/2019 — ADITAMENTO.

VIGENCIA: 12 (doze) meses.

OBJETO: Locagao de caminhao de porte médio com cabine suplementar e carroceria aberta

de madeira (tipo carga seca).

VALOR: R$ 823.462,16 (oitocentos e vinte e trés mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e

dezesseis centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposi¢éo do Tribunal de Contas

do Estado de Séo ulo, e serdo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, #S de de 2023.

Tiago Suckow da Silva Cam uimaraes
Diretor Geyal

aba.sp.gov.br

‘*/”’@ -
fit

Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm. "r PA 638/2019 w DLC/SLSC | - Z
e /